- 1 -

  平成26年２月28日

各 位

会 社 名 日 本 風 力 開 発 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 塚脇 正幸

（コード番号 2766 マザーズ）

問合せ先 代表取締役専務 小田 耕太郎

（TEL．03－3519－7250）

連結子会社に対する債権放棄に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である吹越台地風力開発株式

会社（以下、「ＨＷＤ」といいます。）に対する債権の一部を放棄することを決議いたしま

したので、お知らせいたします。

記

１．債権放棄の理由

風力発電業界においては、導入促進のための補助金制度が見直しとなって以降、空白の

３年間となっておりましたが、念願でありました「電気事業者による再生可能エネルギー

電気の調達に関する特別措置法」が制定され、平成 24 年７月１日より固定価格買取制度（以

下、「本制度」といいます。）がスタートしております。

本制度により風力発電事業を取り巻く経営環境は、大きく変化しておりますが、本制度

導入に至るまでの間、風力発電の導入促進のための補助金制度の縮小・廃止が進む一方、

補助金制度の代替となるべき本制度の導入が、長らく法案審議の過程にあった為、国内に

おける新規の風力発電所建設計画は、長期間ストップしている状況が続いて参りました。

青森県六ケ所村において進めておりました吹越台地風力発電プロジェクト（以下、「本

件ＰＪ」といいます。）につきましても、風力発電所建設工事が中断している状況にあり

ましたが、当社は、本件ＰＪについて他企業等からの出資受入を前提に、ＨＷＤにおいて

発電所の建設工事を再開する準備を進めております。その手続きの一環として、当社のＨ

ＷＤに対する債権の一部を放棄することにより、ＨＷＤの財務体質改善を図り、事業性を

高めるため債権放棄を決定いたしました。

- 2 -

２．子会社の概要（平成25年３月31日現在）

（１） 名 称 吹越台地風力開発株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区西新橋一丁目１番 15 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松島 聡

（４） 事 業 内 容 風力発電事業

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 21 年 11 月 24 日

（７） 純 資 産 △53,474 千円

（８） 総 資 産 6,572,727 千円

（９） 大株主及び持株比率 日本風力開発株式会社 100％

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該会社の全株式を保有しております。

人 的 関 係
当該会社の代表取締役 松島 聡は、当社の取締役を

兼任しております。

取 引 関 係

当社と開発業務等に関する委託契約を締結してお

ります。また、当社と当該会社との間には債権債務

がございます。

３．放棄する債権の内容

（１）債権の種類 当社がＨＷＤに対して有する利息債権

（２）債権の金額 246 百万円

（３）債権放棄の基準日 平成 26 年２月 28 日

４．今後の見通し

 本件による当期の連結業績への影響は、平成25年11月11日付「平成26年３月期第２四半

期(累計)連結(及び個別)業績予想数値と実績値との差異及び平成26年３月期通期連結(及

び個別)業績予想数値の修正に関するお知らせ」で公表いたしました平成26年３月期通期連

結予想数値の修正(平成25年４月１日～平成26年３月31日)に織り込んでおります。

  以上